
КО-ФИНАНСИРАНИ
ГРАНТОВИ ЗА
КОМЕРЦИЈАЛИЗАЦИЈА
НА ИНОВАЦИИ



Какви проекти
поддржуваме?

Инструментот е наменет за
претпријатијата кои сакаат да
развијат иновативен производ,
услуга или процес, сами или во
соработка со друго претпријатие и/
или установа која врши
високообразовна, односно
научноистражувачка дејност. 
Поддршката преку овој инструмент
ќе биде доделена на проекти со
јасна комерцијална цел кои се во
фаза на прототип (или соодветна
фаза во зависност од видот на
иновативниот производ, услуга,
процес) сѐ до преткомерцијална,
претпазарна фаза. fitr.mk/komercijalizacija2021



Кој може да аплицира?

1
Да е трговско друштво

основано согласно

Законот за трговски

друштва и регистрирано

во Централниот регистар

на Република Северна

Македонија.

2 3 4
Годишните приходи на

апликантот да не

надминуваат 10.000.000

(десет милиони)евра,

според финансиските

извештаи за претходните

две фискални години.

 

Просечниот број на

вработени согласно

финансиските извештаи

за претходните две

години да не надминува

250 вработени.

 

Да не е поврзан

(согласно Законот за

трговските друштва) со

друго претпријатие чии

годишни приходи

надминуваат 10.000.000

(десет милиони) евра и

просечниот број на

вработени да не

надминува 250 во

претходните две

фискални години, освен

во случај на поврзаност

со високообразовна,

односно

научноистрачувачка

установа
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Овој повик не е отворен за

тековните корисници на ФИТР.
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Кои активности
ги поддржуваме?

активности за истражување и

развој

активности за тестирање

активности поврзани со заштита на

интелектуална сопственост

дизајн

развој на пилот линии

активности поврзани со

обезбедување квалитет

активности за маркетинг и

продажба.
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Трошоци
подобни за
финансирање

Бруто плати за вработените лица кај

апликантот и членовите на конзорциумот кои

ќе бидат ангажирани на проектот. Износите

на бруто плати на вработените ангажирани

на проектот треба да соодветствуваат на

воспоставените практики на корисникот пред

почетокот на проектот, намалени за износот

на потенцијална државна субвенција

примена по основ на плата

Купување и/или изнајмување на опрема и

потрошни материјали во функција на

проектот

Ангажирање на експерти/советници за

истражување и развој

Ангажирање на консултанти за останати

потреби директно поврзани со очекуваните

резултати на проектот (експертиза поврзана

со иновациски менаџмент, финансиски

менаџмент, мобилизација на средства и

капитал, бизнис развој, маркетинг, правни

работи, заштита на интелектуална

сопственост и друго).

Трошоци за маркетинг
fitr.mk/komercijalizacija2021
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€8,000,000
ПОДДРШКА ЗА КОМЕРЦИЈАЛИЗАЦИЈА НА

ИНОВАЦИИ



Финансиска поддршка
во максимален износ
од 20.000.000,00
(дваесет милиони)
денари 
За претпријатија чиј просечен број на вработени е

до 50 (педесет) вработени и чиј годишен приход во

последните две години е помал од 2.000.000,00 (два

милиони) евра, финансирање до 70% од вкупниот

буџет на проект односно 

За претпријатија чиј просечен број на вработени е

од 50 (педесет) до 250 (двеста и педесет) и чиј

годишен приход во последните две години е

поголем од 2.000.000,00 (два милиони) евра, а

помал од 10.000.000,00 (десет милиони) евра,

финансирање до 60% од вкупниот буџет на

проектот. fitr.mk/komercijalizacija2021



Времетраење
на проектот 

Времетраењето на проектот за кој

се доделени финансиски средства

преку овој инструмент може да

биде до 24 (дваесет и четири)

месеци. 
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Новина во
механизам на
поврат

Доколку корисникот достави доказ за

привлечен инвеститор кој вложил износ кој

изнесува најмалку 50% од износот на

финансиска поддршка доделена од страна

на Фондот на корисникот, корисникот ќе

биде ослободен од обврската за плаќање

на ројалти.
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Дополнителна
поддршка
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Дополнително
финансирање
за корисниците
на ФИТР
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AWS 
кредити

Кредити за користење на
клауд платформата на AWS

во износ од 10.000, 25.000 и
100.000 американски долари fitr.mk/komercijalizacija2021



Менторска
поддршка

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ПРОЦЕС НА ОТКРИВАЊЕ

И ВАЛИДАЦИЈА НА КУПУВАЧОТ/КЛИЕНТОТ

БИЗНИС ПЛАНИРАЊЕ

МАРКЕТИНГ И СТРАТЕГИЈА ЗА МАРКЕТИНГ 

СТРАТЕГИЈА ЗА ПРИСТАП ДО ПАЗАРИ 

ПРИСТАП ДО ФИНАНСИИ 

ПРОДАЖБА И ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 
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Евалуација на
проектите

Фазата на претселекција се
спроведува од страна на три
домашни стручни лица по проект.

Две стручни лица од областите
што соодветствуваат со
критериумите за евалуација и
едно лице од областа што
соодветствува на предлог
проектот.

Фаза на селекција се спроведува
од страна на Комитетот за
одобрување на инвестиции кој ја
донесува и конечната одлука за
финансирање преку овој
Инструмент. 
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Како ги
оценуваме
проектите?

СТЕПЕН НА ИНОВАТИВНОСТ 

КВАЛИТЕТ НА ПРОЕКТОТ 

КАПАЦИТЕТ НА ПРОЕКТНИОТ ТИМ

ПОТЕНЦИЈАЛ НА ПАЗАРОТ 

ВЛИЈАНИЕ
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Капацитет на
проектниот тим

fitr.mk/komercijalizacija2021

Минимум еден од членовите на проектниот тим,
задолжително мора да е од област на маркетинг
и продажба.



Комитет за
одобрување на
инвестиции

Марвин Лиао - Претседател на

КОИ – поранешен комерцијален

директор во „Yahoo!“, поранешен

партнер на „500 Startups“ и

Бизнис Ангел 

Ашер Сидики – над 20 години

искуство во корпоративен

развој, со реализирани зделки

вредни околу 8 милијарди US$. 

Ноел Грегор Патерсон Џонс – Меѓународен

експерт и член на Европскиот

инвестициски стратешки фонд, како и

специјален советник на Светска Банка за

програмата за обврзници за Уганда.

Гунтер Фелингер - генерален Секретар

на CEE BC – Австрија. Повеќе од 28 години

придонесува за трансформација на

бизнис секторот во Централна и Источна

Европа.

Вибу Шарма – експерт во областа на

циркуларна економија, со

повеќегодишно искуство во иновации

и лансирање на нови производи.
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Проектна
документација

уредно пополнет образец за проектна
апликација
уредно пополнет образец за буџет на
проектот
изјава на Апликантот за прифаќање на
условите на Фондот
уредно пополнет прашалник за
животна средина и
нотарски заверена изјава за
сопственичка – основачка структура
на апликантот

кратки биографии на лицата кои го
сочинуваат проектниот тим ангажиран
во проектот (најмногу за 5 (пет) лица); 

Документација која ја обезбедува
Апликантот:
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Рок на
пријавување

Рокот за аплицирање
на јавниот повик е до
15.10.2021 година, до
14:00 часот.
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Дополнителни
информации

да ни пишете на електронската адреса:
komercijalizacija2021@fitr.mk

да се јавите на телефонскиот број: 02 3145 258

За сите дополнителни информации можете:
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